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SVAR

Det er ikkje noko fast ordning med omsyn til om
det vert tillagamat i same romet som folk et. I mi ung
domstid var det liksom mote å ha så stor kjök at dei kun e
både koka og eta der. Tidlegarevart det også mykje bru a
å koka inne I stova i store etasjeomnarmed 2 kokehol I.
Det vart spart varme med det. Då åt dei også i same rome .
Etter kvart no går det i den lei at det vert koka på
kjöken, i kjellar eller eldhus,men vert ete inne I dag-
legstova.

För mi tid vart det bruka faste benher langs veg
gjene i stova, og dei hadde gjerne langbord som stod
langs denne benken. Seinare er det gått over til berre
nklaffabordnmed 2 klaffar som kunde slåast opp. Og dei
faste benkjene er borte. Her vart helst alle måtider
gjorde.

Det fyrste eg minnest var det overalt faste bord
skikkar.Alle samlastved bordet på same tid og gjekk fr
når alle var ferdige.Etter kvart vert det minder fast
skikk på dette omkverve.

No for tida er det ikkje noko som heiter tenarar
på landsbygda.Lite er det cgså av leigefolk.Böndene ly
klara seg så godt dei kan kvar for seg.

Den tid her var tenestfolk- i mi barndomstidva
det svert ofte tilfelle - åt tenaranevanlegvispå bonde
bggda inne saman med husfolket.Hjå prestar og gjerne an re
nstorfolk"var det gjerne så at tenaranemåtte eta på 1j.-
ken.

Vanlegviswt får tenararav same maten som hus-
folket.Tidlegarekunde ein av og til höyra om unntak i
det höve, men det vart alltid rekna som mindre god skikk
og kjerringanekviskra gjetne til einannanom dette ikri g
kaffikoppen.

Sjå under pkt. 1.
Sjå ovanföre.
Det vanlege har alltid vre at kvar hadde sin

faste plass ved bordet.Husfaren sat inn til veggen ved
vindauga (bordet stod tidlegarealltid inn til glasvegge)
På andre sida rett overfor husbonden sat gjerne eldse
sonen.Elles kunde .detlaga seg litt ymse. Det var likso
gjevastå kunna få sitja (få sin faste plass) så nerre f
som mogeleg.Mor og kvinnfolketsat helst ved nedre-bord
enden. I mange tilfellemåtte gjernemor stå. Ho skulde
bera inn maten og ho skulde gjerne sjå til dei små osv.
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(ellerkrakkar) slik at barn i 8 - 10 års alderenmåtte
stå ved bordet.No er dette ikkje tale om. Barna har
vel helst fyrsterettepå å få sitja. Snunadenkom vel
for - lat oss seie - 30 - 40 år sidan.
9. Ein höyrer nok ordet nhögsetetT,nemnt av
og til enno. Meir seier dei nonhögabordsenden",men
elles går det litt etter kvart ut med dette tilhbve.
Bordet står no gjernemidt på golvet (så det vert ikkje gxeim
grele på nokon ting - spök), men det vert gjerne like vel slik
at husbondenkjem til å få plassen sin i den bordenden
SOM er lengst frå döra. Elles er det no ikkje så nöye
med nok0. Barn er det vanlegvislite eller ingen av
og plassen er god ved bordet.
10 Sjå i pkt 9.

Å vaska hendene för dei gjekk til bords
kunde det xiz ofte vera så som så med. Var dei ute
på skjete arbeid var det god skikk å vera så nokonlunde
rein på hendene ved bordet.Ein vaska seg i ein bekk
eller i eit fat utanfor dbra. Men de't hende av og til
at sume var reinarepå fingranenår dei gjekk frå bor-
det enn når dei gjekk til. Men det har alltid vore
rekna for god skikk å vera så nokonlunierein på hendene
ved bordet.I dei siste 20 - 30 år har det gått mYkje
framoveri så måte. Folk vaskar seg 4o godt.

I mi barndomstidvar det rekna for vanleg
skikk at alle åt av same fatet anten det galdt graut
eller sumpa,men så langt eg kan hugsa fekk kvar sin
mjölkekopp(eller skål)Noko serlegnamn på denne skåla
eller koppen kan eg ikkje hugsa. I dei siste 30 - 40 år
får vanlegviskvar sin talerk med supa og/eller graut.
Idendet er sjölvsagther som med alle andre overgangar,

skikkane,at einskildehuslydar er langt fyre dei andre,
og det er alltid ein og annan som heng igjen og er langt
etter dei andre.

Koppane kunde vera lagde av blekk - i den
fyIste tid eg kan minnast - men det var vel helst av
steinty- gjerne ei brun steintyskål.At skåla var av
tre har eg nok set, men sjeldan.

Både för og no vert grattenvanlegvis
eten på den måten at ein tek ein liten klatt graut
skeia, fyller litt mjölk på or koppen eller skåla og
set det så til livs. Når det skulde etast kald graut
vart det gjerne ofte slege varm mjilk på grautetaler-
ken. og ein åt så grauten og mjålka samsalaor talerken.
Som ein forstår har alle etter det eg kan minnast, fått
kvar sin kopp (eller skål) ved bordet.

För mi tid vart det, så vidt eg har forstått,
bruka mykje å setja gryta serleg supansgryta- på
bordet,men alt tid eg vart det nok helst brukh fater
eller kodler. Steikepannavart derimot i mi barndomstid
ofte sett på bordet.Det var serlegmed steikt flesk 1.
Det vanlegehar alltid vore å bruka ein strengkrakk
eller strenggringsom stod på 3 bein, å setja gryta
eller panna på.

No i det siste, når dei har teke til å bruka
finare gryter*panner som også gryteneheiter no - og
det vert koka på e1ektri.3keplater, så pannene ikkje vert
sotete,no er det igjen ofte skikkenå setja alle slags
panner på bordet - helst på de nemnde strengkrakkane.

Når det er framandemed til bords, gjer
kvinnfolka seg sjölvsagtlitt meir före med alt bord- 6284
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Ark 2. - Emne nr/ 23 - Bordskikktil kvardags.

stell.Vanlegvisvart det bruka voksduk på bordet,men
var det framande - serleg om det var nok6n med litt "tak i"
så kom det gjerne fram ein kvit duk den dagen, eller og
ein finare voksduk.

Å "gjera bete" var det vanlege i mi barndomstid
og enno meir för den tid. Han far kunde Aksom ikkje eta
middag utan han fekk gjera bete. Det vart bruka når det var
varme rettar som skulde etast (dorn og kveld). Ein tok
ein bite flattbröd- lat oss seie 10 cm. kvar veg - på den
la ein så sild, eller fisk eller flesk o.a. og la så
ei liknande plata av flattbrödoppå - ja ein kunde gjerne
bruka fleire dubler med bröd. Så vidt eg hugsar åt ein
poteter for seg utanom betenm. Sume lagde serleg store
betar, dei var gjerne vidare enn dei vanlege og det vart{
gjerne liksom frodsa med "suvlet".Då vart det kalla
(visstnoklitt ironisk) for prestabete.

I mi barndomstidvar det helst kandis som vart
bruka som sukker tll kaffien.Kandisen vart helst lagt
oppi koppen. Det vart også mykje bruka å drikka kaffien
av "tefatet".Då la dei gjerne kandisender. No er kandi-
sen forsvunnen.Sume har framleis sukkerbitenoppi kaffi-
koppen,men sume tek nok også biten i munnen. Eg har ikkje
höyrt noko om kva som er den "beste skikk" av dette.

Når De nenner"skålen"er det vel det som ein her
nemner for "tefatet".Det er dårleg bordskikkå drikka
av "tefatet".

I min barndomvart gaffelenlite bruka til daglgt.
Folt hadde gjerne nokre gaflar I huset slik at ein framand
kunde få ein. Folk tok maten med fingrane,eller med kni-r
ven - for kniv fekk alle. Litt etter kvart er det kome til
at gaffel no så å sele vert bruka overalt.

Eg kan ikkje hugsa at eg har set at tollekniven
vart bruka ved bordet heime I huset. Det var bordknivar
av meir eller minder fullkomenkonstruksjon,som vart
bruka.No vert det helst overalt bruka bordknIvarav
rustfriematerialer.

Så langt eg kan hugsa har det vore regelenat
kvar av huslyden hadde kmar si skei.I mi fyrste tid
hadde dei vaksne mannfolkahornskeier(hånnsjei).I min
fyrste barndomhadde også eg mi serlsgehonnskei.Dei
andre hadde jernskeier.Nokre sylvskeiervar jamnast
huset. Desse fekk framandfolkbruka.

No er det mest vanleg med rustfrie skaier av
eit eller anna slag. Til framandemå det no vera fine
sylvskeier.Så langt eg kan minnast har det vore skikken
å vaska skeiene - saman med det andre ein bruka på bordet.
Folk hadde ofte ein "knivakasse"med 2 rom i. I det eine
hadde dei skeiene.

Som nemnt ovanföre brukastdet tidlegaretrefat
og kodler både til graut og supa.Men dette kan eg ikkje
hugsa at eg har set i bruk. Det var grovt brunt steinty.
Talerkanevar av kvitt steinty - sjå elles ovanföre.

I mi fyrste tid, var det ingen duk på bordet -
utan i serlege tilfelle.Så kom voksduken.Den låg gjerne
på bordet neile dagane. Borddukenvart vaska etter kvar
bordseta.Voksdukenkom for omlag 60 år sidan.

No vert gjerne voksdukenteken av bordetnår mål-
tida er ferdig og dei legg ein pyntedukpå
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Sjåovanföre.
ImifyrstetidvartdetoftebrukaådeIaut

maten,serlegtildeiyngste.Detvart"etla"tildei.
Deifekkvanlegvisetadetdeivildeavgrovareting.

1

nmsovlet(kjötogflestm.v)kundeoftevertaetla.
Storsombarneflokkenvanlegvisvaritidlegare

tiderogsmåttsomdetoftevarmedåkonomien,vartinn-
kjöptesakersomsukker,smörogostogannagodtgjerne
rasjonert(etla)ellerunganefekkmatenpåklint.Den
klintematenvarserlegpotetkaka.Etterkvarterkaka
forsvunnen,sånoerdetnestenberrekjöpebröd.Istaden
foråetlatilunpne,brukardeihelstalleslagsråder
fpråfådeitilaetamykje.(Egtrurnodetsisteer
gale.).

Potetkakafekkallesåvidtmogelegnokav.
Derdetvartrasjonert,vartdetnoktekecmsyntii

kvakvartrongavmat.
Detersåvidtymseframgangsmåtar,ategveit

ikkjestortåseie.
Imifyrstetidvartmatentoggentilsmåbarna.
Detharalltidvorereknasomgodskikkå"lesa

formaten".Imifyrstetidvardetteallmennt.Vardet
berrevaksnemedbordet,ladeigjernesamanhendeneog
liksomlaskvarforseg.Såsnartbarnavartsåpassstore
måttedeiallelæraå"lesaformaten".

Vanlegvisvartdetbrukasameskikkenogsånår
detvarfr.,mandetilstedar.

Etterkvarterskikkenvortevatnaut,sådet
vertmindernöyemedallbordskikk.

Serlegunganemåtteimifyrstetidhelstteie
stilltvedbordet.

Somfor29.
Syngjamåtteeiniallefallikkjegjera(Man

nenvissteikkjeatkonavargalen,förhanhöyrdehenne
syngjavedbordet)-seierordtöket.

	

132.Imifyrstetidmåttealleventa.Detgjerdei
noogsåhjådeisomheldpåbordskikken.Ellesgårdet
meirogmeirutmedbordskikk.

	

33.Avogtilhbyrereinatbarnavertlærdetilå
seientakkformaten".Dågjergjernehusfarendetog.
Egtykkjerdeterpentatdetvertgjortslik,menein
kanikkoeseteaterdefvanlege.

Einframandsier"Signematen".
Tidlegarevardetskikkåbeeinframandkoma

tilbordsmedeingong.Noerdetogsåvanlegåbeframan-
detilbords,mensåvidtegkanforstå,fårhanseg
helstnokoetterpådeiandre.

Detersvertofteatframandevertbyddmat
pålandsbygda.

Traktementetvarveloftastisamsvarmeddet
somvarforhandåbypå.ElleskundedetvelhasittåSeie
kvendetvarsomkom.Egharikkjelagtmerketilatdet
erserlegstorskilnadiskikkenidettehövefråfyrst
egminnestogtilno.

Detervisstisvertfåtilfelleatdeiharkjelen
påheiledagen.Mendetermerkelegsåsnartkvinnfolket
fårkaffienferdignårdeifinnatdeterpåkravt.Slik
vardetförogsåerdetnå.

Detersåvidtforskoelligg.DetKjemanpå
kvahuslyddeter,kvadeiharåbypåogkorleistil#bvet
erhjådeipåsametidsomdetkjemanpåkvensomerdenfra-
mande.

	

40,Det"gamle"varatdeiframandeustanselegmåt-
tenöyasttila"forsynaseg".Etterkvarthardetvorte
meirsomdetkanveraisåmåte.
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Ark 3. - Emne 23. - Bordskikk til kvardags.

41. Så vidt eg kan hugsa var det nok tidlegare
god skikk å sitja inn mens framandeåt. Skal tru om det
ikkje hadde samanhangmed at dei alt i eitt måtte be dei
”forsyna segll.Om det var noko fast skikk om kor dei i
tilfelle skulde sitja, veit eg ikke så nöye. Men etter
det eg har set, er det ikkje ved bordet,men ein eller
annan staden i romet.

Avaldsnesden 4/7 1951

Peder Skeie
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